» ciable qu’utile
;
et on s’abstiendra à l’avenir de toutes ces folies

,
en

» cas d’affaires graves. »

XI.

Nos étudiants se produisaient alors beaucoup plus qu’aujourd’hui. Les

Registres de notre ancienne École de médecine les montrent s’associant

aux professeurs et aux autres docteurs pour aller faire visite
,
tantôt au

grand-maître de France 1

,
tantôt au roi lui-même, de passage à Montpel-

lier
2

. François I
er leur en témoigna sa reconnaissance

,
en confirmant

,

au profit de nos médecins, le don annuel de cinq cents livres déjà octroyé

1 « Armo Domini 1533, die lune undecima augusti , intravit in urbem dominus modi-

perator Francie
,
quod est Le grand maistre de France, cui factus est solemnis introitus ;

et die sequenti, que dicebatur duodecima augusti, reverendi domini doctores, una cum

bacalaureis et studentibus qui pro tune erant in urbe, iverunt salutatum predictum

dominum Le grand maistre , in domo domini gubernatoris ; et eodem die abiit ab urbe.

— Perdrier procurator. » (Lib. Procurât., ad ann. 1533.)

a « Anno predicto, die décima sexta augusti, accessit ad hanc urbem Montispessulani

serenissimus Francorum rex Francescus, hujus nominis primus, et régini, cum filiis et

filiabus
,
qui antea non fuerant

,
quos tota Universitas salulavit ; et a rege sunt impe-

trati domini cathedrantes , scilicet quatuor régentés ordinarii , mercedem suarum lectio-

num ordinariam [recepturi
] ,

scilicet cuilibet summam centum turonensium, et summam
centurn librarum pro reparatione Collegii. Perdrier procurator. — Anno predicto,

die 24a augusti , discessit rex ab urbe Montispessulani, cum suo comitatu. » (Lib.

Procurât., ibid,)

( 64 )

par Charles VIII et Louis XII
,
pour les honoraires de quatre régents

et pour les réparations de leur École.

Notre Université de médecine
,
justement fière des faveurs royales et de

sa forte organisation
,
constituait à la fois une imposante compagnie et

une famille dévouée, où, malgré les écarts de quelques espiègles, régnaient,

à défaut de parfaite concorde
,
une parfaite intelligence des intérêts com-

muns et un merveilleux esprit de corps
,
toujours en éveil pour le main-

tien des communes prérogatives.

On était loin de fraterniser ainsi avec les étudiants de la Faculté de

droit. On les invitait bien par députation aux banquets
,

soit des Rois
,

soit de la Saint-Luc, à charge de réciprocité vraisemblablement : mais la

paix ne tenait qu’à un fil avec cette jeunesse rivale
,

et on savait
,
en